
I w myśl tej za sa dy wo da jest tym za -
so bem na tu ral nym, któ ry chy ba naj -
bar dziej ze wszyst kich pod da wa ny jest
wie lu pro ce du rom kon tro l nym. Ma ją
one dwo ja ki cel. Z jed nej stro ny ma ją
chro nić za so by wo dy, z dru giej stro ny
chro nić ży cie i zdro wie ko rzy sta ją cych
z nich lu dzi. O kon tro lo wa niu i ba da -
niu wo dy do spo ży cia pi sa li śmy na na -
szych ła mach już w paź dzier ni ku. To
jed nak nie wy czer pu je te ma tu, bo
prze pi sy sta wia ją po dob ne wy ma ga -
nia w in nych sy tu acjach. Na przy kład
do ty czą ce wo dy w ką pie li skach. 

– Te kwe stie są ure gu lo wa ne
praw nie – mó wi Mag da le na Pa ta las,
kie row nik La bo ra to rium Ba daw cze go
Miej skie go Przed się bior stwa Wo do -
cią gów i Ka na li za cji w Lesz nie. – To
przede wszyst kim usta wa Pra wo wod -
ne i roz po rzą dze nia mi ni strów zdro -
wia i śro do wi ska. Roz po rzą dze nia za -
wie ra ją wy ma ga nia, ja kim po win -
na od po wia dać wo da w ką pie li sku
i miej scu wy ko rzy sty wa nym do ką -
pie li oraz me to dy re fe ren cyj ne ba dań
wo dy. Ozna cza to, że na le ży je wy ko -
ny wać tyl ko w la bo ra to riach wy zna -
czo nych przez pań stwo wych po wia -
to wych in spek to rów sa ni tar nych. Na -
sze la bo ra to rium znaj du je się na ta -
kiej li ście. Do dat ko wo na ba da nia wy -
zna czo nych w roz po rzą dze niach pa -
ra me trów po sia da my akre dy ta cje Pol -
skie go Cen trum Akre dy ta cji. 

Zgod nie z roz po rzą dze niem wo -
da w ką pie li skach ba da na jest przede
wszyst kim pod wzglę dem mi kro bio -
lo gicz nym. Roz po rzą dze nie wy zna cza
do pusz czal ną za war tość bak te rii Esche -
ri chia Co li i En te re ko ków (war to tu
za zna czyć, że o ile wo da do spo ży cia
mu si być od tych bak te rii cał ko wi cie
wol na, to w przy pad ku wo dy w ką -
pie li skach do pusz czal na jest ich ogra -
ni czo na obec ność). Do dat ko wo wo -
da w ką pie li skach mu si być kon tro -
lo wa na wi zu al nie: nie mo że być w niej
si nic, ma kro alg i ta kich za nie czysz -
czeń jak ma te ria ły smo li ste po wsta -
ją ce wsku tek ra fi na cji, de sty la cji lub
ja kiej kol wiek ob rób ki pi ro li tycz nej,
a tak że szkła, two rzyw sztucz nych,
gu my oraz in nych od pa dów w ilo -
ściach nie na da ją cych się do na tych -
mia sto we go usu nię cia.

– W przy pad ku ba da nia wo dy
w ką pie li skach bar dzo waż ny jest spo -
sób po bie ra nia pró bek do ba da -
nia – pod kre śla M. Pa ta las. – Na sze la -
bo ra to rium do ko nu je ta kich po bo rów.

Prób ki po win ny być po bie ra -
ne 30 cen ty me trów pod po wierzch -
nią wo dy oraz w wo dzie o głę bo ko -
ści co naj mniej 1 me tra. A w ra zie
po dej rzeń do ty czą cych za nie czysz -
cze nia wo dy, w szcze gól no ści w przy -
pad ku awa ryj nych zrzu tów ście ków
lub gwał tow nych zmian at mos fe -
rycz nych, po win no się po brać prób -
ki wo dy rów nież w miej scach, w któ -

rych po dej rze wa się wy stą pie nie ta -
kie go za nie czysz cze nia. 

– To nie wszyst kie wy ma ga -
nia – do da je M. Pa ta las. – Prób ki z wo -
dą na le ży chro nić przed świa tłem i za -
bez pie czyć ich trans port w od po wied -
niej tem pe ra tu rze oko ło 4 – 8 stop ni
Cecl ju sza w wa run kach chłod ni czych
aż do jej do star cze nia do la bo ra to rium.
Czas po mię dzy po bra niem prób ki a jej
ana li zą po wi nien być moż li wie naj -
krót szy i ale prób ki po win ny zo stać
prze ana li zo wa ne w cią gu nie wię cej
niż 24 go dzin. Te wszyst kie wy ma ga -
nia spra wia ją, że po bie ra nia pró bek
po wi nien do ko ny wać wy kwa li fi ko wa -
ny prób ko bior ca. 

Ką pie li ska są pod da wa ne kon tro -
li urzę do wej prze pro wa dza nej przez
Sa ne pid, ale też kon tro li we wnętrz -
nej, za któ rą od po wie dzial ny jest or -
ga ni za tor ką pie li ska. Kon tro la we -
wnętrz na obej mu je mię dzy in ny mi
usta le nie do 15 czerw ca har mo no gra -
mu po bie ra nia pró bek wo dy z ką pie li -
ska w se zo nie ką pie lo wym, po bie ra -
nie pró bek wo dy w ką pie li sku w usta -

lo nych punk tach, po bie ra nie do dat -
ko wych pró bek wo dy w ką pie li sku
w ter mi nie 7 dni po usta niu ewen tu -
al ne go krót ko ter mi no we go za nie czysz -
cze nia oraz ba da nie wo dy z ką pie li -
ska, w za kre sie i me to da mi re fe ren -
cyj ny mi zgod ny mi z prze pi sa mi.

– To rów no znacz ne z wy mo giem
wy ko ny wa nia tak że ba dań zle ca nych
w ra mach kon tro li we wnętrz nej ką -

pie li ska w cer ty fi ko wa nych la bo ra to -
riach – pod kre śla M. Pa ta las. 

Od ręb ną, ale rów nież bar dzo waż -
ną, szcze gól nie z punk tu wi dze nia
ochro ny zdro wia i ży cia, kwe stią jest
pro ble ma ty ka zwią za na z ba da niem
tzw. cie płej wo dy użyt ko wej. To wo -
da wy ko rzy sty wa na przede wszyst -
kim do ce lów hi gie nicz nych. Mi mo
że nie jest ona spo ży wa na, to jed nak
tak że mo że sta no wić za gro że nie dla
ko rzy sta ją cych z niej osób. 

– Ma to przede wszyst kim zwią -
zek z po ten cjal nym za gro że niem bak -
te ria mi z ro dza ju Le gion nel la – wy ja -
śnia M. Pa ta las. – To ro dzi na bak te rii
li czą ca oko ło 50 ga tun ków. Nie któ re
z nich wy wo łu ją groź ne cho ro by gór -
nych dróg od de cho wych.

W za leż no ści od ga tun ku bak te rii
z ro dzi ny ro dza ju Le gion nel la cho ro -
by przy bie ra ją mniej lub bar dziej groź -
ne dla ży cia po sta cie. Śmier tel nie nie -
bez piecz ne mo gą być bak te rie Le gion -
nel la wy wo łu ją ce tzw. cho ro bę le gio -
ni stów. To cięż ka, za kaź na cho ro ba
dróg od de cho wych, któ rej ob ja wy po -

dob ne są do za pa le nia płuc, a któ ra
mo że pro wa dzić do zgo nów. We dług
sza cun ków Świa to wej Or ga ni za cji Zdro -
wia (WHO) na ca łym świe cie rocz nie
cho ru je na le gio nel lo zę od 20 do 100
ty się cy osób, oko ło 5 do 20% za ra żo -
nych umie ra. Szcze gól nie na ra że ni
na nią są męż czyź ni po 40 ro ku ży cia.
Ła god niej szy prze bie ga ma, tak że wy -
wo ła na przez bak te rie z ro dza ju Le -

gion nel la tak zwa na go rącz ka pon tiac,
któ rej ob ja wy po dob ne są do ob ja wów
prze zię bie nia. 

– Bak te rie z ro dzi ny ro dza ju Le -
gion nel la po trze bu ją spe cy ficz nych
wa run ków do roz wo ju – mó wi M.
Pa ta las. – Na mna ża ją się w śro do wi -
sku wod nym w tem pe ra tu rze po wy -
żej 25 stop ni Cel sju sza. Opty mal -
na dla nich tem pe ra tu ra to 40 stop -
ni, czy li mniej wię cej ty le ile ma cie -
pła wo da w kra nie. Ide al nym miej -
scem dla tych bak te rii są więc in sta -
la cje cie płej wo dy. Naj czę ściej wy -
stę pu ją w tak zwa nym bio fil mie,
któ ry wy twa rza się na we wnętrz -
nych ścian kach rur z cie płą wo dą.

Te bar dzo groź ne bak te rie spo ty -
ka ne są więc w prysz ni cach, kli ma ty -
za to rach, skra pla czach wo dy, sys te -
mach wen ty la cyj nych. Bak te rie uno -
szą się w wod nym ae ro zo lu wy dzie la -
nym przez te urzą dze nia, a do za ka że -
nia lu dzi do cho dzi dro gą in ha la cji. 

W Pol sce obo wią zu ją prze pi sy,
któ re ma ją na ce lu za po bie ga nie groź -
nym skut kom za ka że ń bak te ria mi Le -

gion nel la. Re gu lu je to roz po rzą dze -
nie mi ni stra zdro wia w spra wie ja ko -
ści wo dy prze zna czo nej do spo ży cia
przez lu dzi, któ re zo bo wią zu je do ba -
da nia cie płej wo dy użyt ko wej w ta -
kich jed nost kach jak: pla ców ki służ -
by zdro wia, bu dyn ki za miesz ka nia
zbio ro we go (to m.in. ho te le, pen sjo -
na ty, in ter na ty, za kła dy kar ne, ho spi -
cja, sa na to ria), w szpi ta lach, ga bi ne -
tach spa, ga bi ne tach sto ma to lo gicz -
nych, punk tach dia liz. Wła ści cie le lub
ope ra to rzy in sta la cji wod nych w bu -
dyn kach pu blicz nych lub miesz kal -
nych po no szą peł ną od po wie dzial -
ność za ja kość wo dy w punk tach jej
czer pa nia. Roz po rzą dze nie okre śla
mak sy mal ną do pusz czal ną licz bę bak -
te rii Le gio nel la w 100 ml wo dy. W ra -
zie prze kro cze nia tych norm na le ży
zde zyn fe ko wać ca ła in sta la cję wod -
ną, ewen tu al nie pod grzać w niej wo -
dę do tem pe ra tu ry po nad 60 stop ni,
bo w ta kiej te bak te rie gi ną.

– Przy go to wu je my się w na szym
la bo ra to rium do wdro że nia me to dy
ba daw czej te go pa ra me tru – mó wi M.
Pa ta las. – Do tej po ry nie ob ser wo wa -
li śmy zbyt du że go za in te re so wa nia ta -
kim ba da niem, ale uwa ża my, że bę -
dzie ono wzra stać wraz ze wzro stem
świa do mo ści wła ści cie li in sta la cji. 

Tym bar dziej, że tak na praw dę
praw dzi wa ska la pro ble mu nie jest
zna na, bo o ile w sta ty sty kach ła two
ująć licz bę za cho ro wań na cho ro bę
le gio ni stów, to już ła god niej sza w ob -
ja wach go rącz ka pon tiac by wa bra -
na za zwy kłe prze zię bie nie, pod czas
gdy praw dzi wą przy czy ną są bak te -
rie z za ka żo nej in sta la cji z cie płą wo -
dą. Dla te go war to, dla swo je go spo -
ko ju, co ja kiś czas spraw dzić, czy nie
za gnieź dzi ły się gdzieś w ru rach bak -
te rie Le gio nel li.
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Kiedy Parlament Europejski przyjmował w 2006 roku dyrektywę dotyczącą zarządzania jakością wody
w kąpieliskach w preambule do tego aktu napisano, że: „Woda jest deficytowym zasobem naturalnym, w związku

z czym należy odpowiednio do tego ją traktować, dbać o jej jakość, chronić i gospodarować nią.” 

Bezpieczne kąpiele

Laboratorium MPWiK w Lesznie
ul. Lipowa 76 A 

(wejście od ulicy Henrykowskiej)
tel. 65 529 83 39

Przyjmowanie próbek:
od poniedziałku do piątku
w godzinach 7:00 - 14:00

UWAGA! 
KLIENCI INDYWIDUALNI, KTÓRZY POJAWIĄ SIĘ Z TYM ARTYKUŁEM W LABORATORIUM BADAWCZYM MPWIK 
W LESZNIE, OTRZYMAJĄ RABAT W WYSOKOŚCI 10%. AKCJA PROMOCYJNA TRWA DO 30 CZERWCA 2016 R.

Przed każdym sezonem woda w kąpieliskach musi zostać przebadana
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